Hinc etiam & illud intelligendum est quod scribit gloss. in 3 d. cap. cùm tu. existimans. Vsurarium, & qui femelimmunis fuit à praæstanti restituione propter inopiam; si demum pinguiorem natus sit fortunam, cogendū fore ad ultimum vsque quadratrem restituere, quamvis ex hac restituione maneat in grauissima egestate, addit gloss. licet secundum leges, qui bonis cesserit, si peruerterit ad pinguiorem fortunam, possit libi necessaria alimenta retinere. Ab ea gloss. Panormit. Cardin. & Rauenna colegerit, Vsurarium, etiam qui bonis cesserit, si ad pinguiorem fortunam deuenierit, cogendū esse restituere integras viuras, absque deductione alimentorum. Secundò adnotarunt, in foro conscientiæ, non esse admittendum priuilegium id quod leges concessere his, qui bonis cesserint, immo eos fore compellendos integrè omnia restituere, minimè deductis alimentis. Tertiò Ioannes Anani. ibidem opinatur sensum gloss. non alium fuisse quæm quod vsurarius, qui ob paupertatem non potuit statim vsuras soluere, nec reddere, si tamen fortunam mutauerit, tenetur eas integrè soluere, etiam absque deductione alimentorum. Et idem secundum Anani. gloss. non tractat de eo, qui bonis cesserat, mihi verò haud dubie constat. gloss. non magis locutam esse in foro pœnitentiali, quæm in exteriori Pontificio. Et prætereat sensum voluisse opinionem, quam tenuit, & in eo, qui bonis cesserat, adnotare. Quod autem Panormitan. Rauenna & Cardin. censem priuilegium datum à lege omnibus, qui pra inopia bonis cesserint, circa deductionem alimentorum, cum deuenirent ad pinguiorem fortunam, in conscientiæ iudicio non obtinere: a nobis improbatum fuit lib. 2. Variar. regul. c. 1. n. 6. sed & id quod ex gloss. primo loco post Abbat. & alios obseruauimus, non video quod in praxim deduci valeat, nisi præmissus, debitori ex causa vsuraria competitore ius cessionis bonorum: de quo in dist. c. 1. disputauimus n. 8. Iuperit tamen præmissa cessione bonorum quæstionem respondere: & idem esse censeo in vsurario, quod in aliis quibus ius concessum bonorum cessionem; ea etenim, si usurario permisla fuerit, eamdem vim habebit quantum attiner ad deductionem alimentorum. Quod si usurarius non cesserit bonis, tunc auctore Anani. gloss. sententia vera est. idem ipse censeo: modò & in usurario admittamus quæ proxime in vniuersum tradita fuere precedenti verifico de his, qui ob inopiam à restituione exculantur. Nec enim ad hanc exclusionem attenditur, quod quis teneatur restituere ratione delicti, sed quod egestate grauerit: quæ apud Deum sufficiens est excusatio, dum ipse debitor ab animo aliena detinendi verè abstinuerit, secundum Augustini sententiam in d. epist. 54.

Secundò verè ab eadem ratione, creberimus omnium consensu responsum est, mulierem & adulteram, & ea ex adulterio filium peperit, non teneri id reuelare marito: vt hoc modo filium excludat à mariti hereditate, & ea veris heredibus restituatur. Nam ipsa mulier adulterium committens, & ex eo concipiens filium, graue damnum intulit marito, & eius veris ac legitimis heredibus, tenereturque damnum istud refarcire, & compensa-

re, atque restituere ad peccati remissionem, quæ nequit continere aliter quæ illati damni reparacione. Ab hac rāmen obligacione restituendi, mulier ipsa liberatur ex eo, quod ea restituunt sieri non potest absque manifesta iactura famæ, & mortis periculo, maiusque damnum sequeretur restituenti, quæm commodum ipsi, cui restitutio facienda est. Quia ratione creditor, cui hereditas debetur, secundum ordinatam charitatem obligatur magis velle, scilicet hereditate carere, quæm quod tanto cum damno famæ & periculo vita ea sibi restituatur: ergo debitor iustè poterit ob id restituonem omittere. Deinde huic opinioni suffragatur ratio admodum fortis. Siquidem constitutus in extrema vita necessitate, ad conservationem vitæ potest aliena retinere, cap. si quis propter. de furtū. ergo mulier adultera constituta in periculo famæ, & mortis, poterit tacere proprium crimen, & permettere quod mariti hereditas à legitimis heredibus in extraneos deferatur, aduersus legum sanctiones, & mariti voluntatem. Consequens optimè probatur, quia sicut pauper indiget rei alienæ retentione ad conservationem vitæ, ita mulier adultera pro sua vita, & fama seruandis, indiget omissione revelationis adulterij, & sic omissione restituonis, & compensationis damni illati. Præterea ex duobus malis, quorum alterum necessariò imminet, minus omnino eligendum est. cap. duo mala. distinct. 13. cuius rationem nos expendimus in Epitome de sponsalibus, prima parte, cap. 4. numero 9. mulier autem adultera inter hæc duo mala constituitur, vt vel aliena retineat, vel se ipsam infameret. Igitur potius debet eligere alienarum rerum occupationem, & retentioinem, quæm famæ propriæ dispendium: cùm maior sit lassio famæ, quæm diuitiarum, sicuti inaius malum est, famam proximi quæm illius diuitias rapere. Et quemadmodum quis magis tenetur se, quæm proximum diligere: ita magis debet famam propriam, quæm famam proximi illæsan seruare. Vnde necessatio deducitur, mulierem hanc adulteram potius debere in hoc discrimine constitutam, famam propriam seruare integrum, quæm aliena restituere. Huius opinionis est Romani Pontificis manifesta definitio in capit. officij. de pœnitent. & remissio. vbi Papa scribit, non esse negandam pœnitentiam mulieri adulteræ, aut quæ fallsum suppulsit partum; sed illi fore tanti criminis satisfactionem congruam iniungendam: etiam si non proponat, nec velit crimen proprium reuelare. Quæ quidem responsio varias habet apud Theologos, nedum apud Canonistas, interpretationes, quarum examen breuiter attingam, quibusdam aduersus eam decisionem præmissis obiectionibus. Illud sanè primo loco eidem responso satis validè opponitur: Quod restitutio rei alienæ sit ad salutem necessaria: quemadmodum hac regula manifestum est: atque ita ad vitæ veritatem pertinet. Sed veritas vitæ omittenda non est propter scandalum quodcumque id sit; utriusque scandalum nasci permititur, quæm veritas relinquantur, auctore Beda, cuius dictum regulatum est in regula, qui scandalizaverit. de regul. iuris. Igitur ob scandalum imminentem ex infamia, & morte adulteræ, veritas vita, id est, damni dati compensatio, & satisfactione prætermittenda non est. Aliter item argumentatio constat: siquidem scandalum fratri postponendum est veritati vita, quæ inest satisfactioni lassionis: ergo & fortiori ratione fama, & mors pro eadem vita veritate posthabenda sunt, cùm ea pro vitando scandalum sint offerenda, & nihil facienda. est quidem scandalum, quod fratri præbet occasionem ruinæ, mortale crimen, si ex propria vi ad mortale crimen proximum allicit. Qui scandalizaverit, inquit Christus, vnum de pusilli illi, qui in me credunt, expedite ei ut suspendatur mola espiraria in collo eius, & demergatur in profundum maru. ac rursus: Vt homini illi per quem scandalum venit. Docet D. Thomas secunda secunde, quæst. 43. art. 4. vnde scandalum quod mortale crimen est, vt & alia peccata mortalia, effugiendum & vitandum ita est, quod pouls omnia mala patiatur quis, quæm peccato huic conlentiat. cùm nullum sit maius malum quæm peccatum: & auctore Aristotele, tertio Ethicorum, capite primo. propter quæcumque durissima non est turpiter agendum. textus optimus in cap. sacrū. de hu que vi. quo in loco idem & de veniali culpa adnotatum est per Panormitanum, cui alios itē auctores addidimus, & nos in Epitome de sponsalibus, secunda parte, cap. 3. §. 4. numero 3. fit igitur, vt mulier adultera iustè excusat non valeat, si ob vitandam mortem, ob effugiendam infamiam, missam faciat damni per eam illati satisfactionem, quæ absque mortalibz culpæ labe omitti non potest.